
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°   2   del 16.01.2020. 
 

OGGETTO: Interventi per l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto 

irriguo Tavo-Saline – I lotto – Codice intervento 526/15 – CUP B12B17000440001          

Redazione relazione di archeologia preventiva. Affidamento incarico.- 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno  sedici  (16) del mese di gennaio (01) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di Pierdomenico, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che:  

- in data 26/07/2017 con delibera n. 142 è stato approvato il progetto esecutivo “Intervento 

per l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo Saline - I° 

Lotto“redatto, ai fini della partecipazione al Bando P.S.R.N., dall’ufficio tecnico consortile 

in stralcio ad un altro progetto preesistente, dell’anno 2015, già agli archivi del Consorzio; 

- che tale intervento, inizialmente proposto per l’adesione al bando del PSRN ma escluso 

dalla graduatoria, è stato successivamente inserito, da parte del M.I.T., nella lista degli 

interventi in corso di finanziamento nell’ambito del Piano Straordinario di cu all’art. 1 – 

comma 523 – della legge 205/2017 e approvato per l’importo di € 20.000.000,00 con D.M. 

n. 685 del 23.08.2019;     

 - con nota Prot. n. 356803/19 del 9.12.2019, protocollo consortile n. 10654  stesso giorno, la 

Regione Abruzzo, Servizio Governo del Territorio, Beni Ambientali Aree Protette e 

Paesaggi, ha trasmesso la richiesta della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio dell’Abruzzo di Chieti di documentazione integrativa al fine di esperire il parere 

di competenza; 

        Vista in merito la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott. 

Massimiliano Giardinelli con la quale fa presente: 



- la necessità di affidare l’incarico per la redazione della relazione di Archeologia 

preventivo, come previsto dall’art. 25 art. 25 del D. lgs 50/2016 e s.m.i; 

- che per analoghe richieste di prestazioni di che trattasi sono stati già espletati con 

puntualità ed efficienza dalla D.ssa Paola Di Tommaso che è, quindi, a conoscenza delle 

aree dove debbono eseguirsi i lavori e, pertanto, si ritiene logico ed opportuno che anche 

detto incarico sia affidato alla stessa professionista; quindi necessariamente seguite da un 

archeologo professionista (art. 25 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.), 

-  la necessità di provvedere in merito con urgenza stante la data imposta pe la riconsegna 

essere quella dei trenta giorni dalla ricezione della richiesta; 

- che è stata interpellata per le vie brevi, la citata D.ssa Paola Di Tommaso la quale ha dato 

la propria disponibilità a seguire il controllo archeologico richiesto dalla Soprintendenza ed 

ha fornito il preventivo datato 13.01.2020 relativo all’intervento in oggetto acquisito al 

protocollo consortile al n. 248 del 14.01.2020 per l’importo complessivo di € 1.100,00; 

        Preso atto che il compenso richiesto per le attività è stato ritenuto congruo; 

       Ritenuto urgente provvedere in merito; 

    Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 15.01.2020;  

          Preso atto, altresì, che l’importo per il corrispettivo della prestazione richiesta è 

inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui 

si può procedere con l’affidamento diretto;  

         Vista la documentazione rilasciata in attuazione degli obblighi in materia di 

trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

      Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

      Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

      Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare  l’incarico professionale per redigere la relazione di Archeologia 

preventivo, come  previsto  dall’art.  25  del D.lgs. 50/2016,  nell’ambito  dei  lavori  

“Interventi per  l’ammodernamento  delle  condotte  adduttrici  dell’impianto  irriguo  

Tavo-Saline –  I lotto  –  Codice  intervento  526/15  –  CUP B12B17000440001”  alla  



D.ssa Paola Di Tommaso residente in Loreto Aprutino (PE) alla Strada Fiorano n. 58 

per l’importo complessivo di € 1.100,00 come da preventivo datato 13.01.2020 

pervenuto al protocollo consortile  al n. 248 del 14.01.2020, che si allega al presente 

atto; 

3)  di prendere atto che la somma trova copertura nell’ambito della concessione di 

riferimento di ognuno degli interventi tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione nel capitolo di spesa B.12 ed imputata provvisoriamente al Cap. 

83/a denominato “Studi e progettazione” del Bilancio di Previsione 2020 in attesa 

delle variazioni al Bilancio 2020; 

4)   Di dare incarico al Responsabile del Procedimento per ogni adempimento conseguente 

al presente deliberato; 

5)   Di dichiarare, vista l’urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore          13,30         del giorno        16.01.2020          alle ore       14,00   

        del giorno 17.01.2020   
Chieti, lì 17.01.2020     Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                    F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


